50RS0

<

№ обезличен>-68

Дело № 2-3910/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 мая 2024 г. г. Химки 

<

адрес>

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Головачева А.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное исковое заявление ФИО8, ФИО1, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО14, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО4, ФИО22, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО23, ФИО24, ФИО25 к Администрации городского округа Химки 

<

адрес> о признании незаконными решений, об обязании повторно рассмотреть заявления административных истцов о предварительном согласовании предоставления земельных участков, государственная собственность на который не разграничена, находящихся под гаражными боксами.

УСТАНОВИЛ

ФИО8 И., ФИО1 С., ФИО9 В., ФИО10 А., ФИО11 С., ФИО12 Е.., ФИО13 П., ФИО2 В., ФИО14 В., ФИО3 Л., ФИО15 В., ФИО16 В., ФИО17 А., ФИО18 В., ФИО27 В. Ю., ФИО20 В., ФИО21 С., ФИО4 А., ФИО22 С., ФИО5 Ю., ФИО6 П., ФИО7 М., ФИО23 В., ФИО24 Н., ФИО25 Я. обратились в Химкинский городской суд с административным иском, в котором просят признать решения Администрация городского округа Химки 

<

адрес>

от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678622, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678704, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80691135, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678750, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697298, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680548, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680747, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680887, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80684294, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697323, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>81520844, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80691536, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681051, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681267, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697342, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681424, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80681661, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697363, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80690817, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682107, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697404, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682304, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697428, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682502 и обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 10-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда оформить и направить в адреса истцов предварительное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на который не разграничена, находящиеся под их гаражными боксоми.

Позднее, административные истцы обратились с ходатайством об уточнении исковых требований. С учетом принятых в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 46 КАС РФ уточненных административных исковых требований просят признать решения Администрация городского округа Химки 

<

адрес> от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678622, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678704, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80691135, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678750, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697298, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680548, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680747, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680887, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80684294, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697323, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>81520844, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80691536, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681051, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681267, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697342, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681424, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80681661, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697363, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80690817, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682107, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697404, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682304, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697428, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682502 и обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявления истцов.

В обоснование заявленных требований административные истцы указывают следующее.

-ФИО8 И. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:599 (гараж 5), 

- ФИО1 С. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:457 (гараж 26),

- ФИО9 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:424 (гараж 33),

- ФИО10 А. и ФИО11 С. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:565 (гараж 35),

- ФИО12 Е. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:578 (гараж 40),

- ФИО13 П. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:472 (гараж 53),

- ФИО2 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:571 (гараж 65),

- ФИО14 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:480 (гараж 66),

- ФИО3 Л. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:436 (гараж 68),

- ФИО15 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:600 (гараж 76),

- ФИО16 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:574 (гараж 78),

-ФИО17 А. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:420 (гараж 82),

- ФИО18 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:431 (гараж 83),

- ФИО27 В. Ю. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:498 (гараж 107),

- ФИО20 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:609 (гараж 110),

- ФИО21 С. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:621 (гараж 118),

- ФИО4 А. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:443 (гараж 129),

- ФИО22 С. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:510 (гараж 140),

- ФИО5 Ю. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:603 (гараж 159),

- ФИО6 П. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:521 (гараж 160),

- ФИО7 М. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:529 (гараж 172),

- ФИО23 В. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:533 (гараж 179),

- ФИО24 Н. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:585 (гараж 183),

- ФИО25 Я. является собственником гаража с кадастровым номером 50:10:0010207:563 (гараж 187).

Гаражи административных истцов расположены по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> ГСК-7. 28 и 

<

дата> административные истцы электронно, посредством портала государственных услуг uslugi.mosreg.ru, обратились в Администрацию городского округа Химки за получением государственной услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена». К заявлениям были приложены схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории. По указанным заявлениям администрация г.о. Химки приняла решения об отказе в предоставлении указанной услуги. В качестве причины отказа указано, что предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается, поскольку отсутствуют основания для предоставления услуги, а также отсутствуют обоснования бесплатного предоставления земельного участка. Административные истцы полагают, что оспариваемые решения является незаконными и подлежит отмене.

Административные истцы в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, своего представителя не направили.

Представитель Администрации г.о. Химки в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, возражения на исковое заявление не представлены.

Представитель заинтересованного лица Гаражно-строительный кооператив № 7 в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, суд полагает заявленные административные исковые требования подлежащими удовлетворению частично.

В соответствии со ст. 46 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Действующее законодательство, конкретизирующее положения названной статьи Конституции Российской Федерации, исходит по общему правилу из того, что любому лицу судебная защита гарантируется только при наличии оснований предполагать, что права и свободы, о защите которых просит лицо, были нарушены или существует реальная угроза их нарушения (ч. 1 ст. 4, ч. 1 ст. 218, ч. 9 ст. 226, ст. 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации).

Согласно положениям части 2 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд удовлетворяет заявленные требования об оспаривании решения, действия (бездействие) органа местного самоуправления, если установит, что оспариваемое решение, действие (бездействия) нарушает права и свободы административного истца, а также не соответствует закону или иному нормативному правовому акту.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО8 И., ФИО1 С., ФИО9 В., ФИО10 А. и ФИО11 С., ФИО12 Е., ФИО13 П., ФИО2 В., ФИО14 В., ФИО3 Л., ФИО15 В., ФИО16 В., ФИО17 А., ФИО18 В., ФИО27 В. Ю., ФИО20 В., ФИО21 С., ФИО4 А., ФИО22 С., ФИО5 Ю., ФИО6 П., ФИО7 М., ФИО23 В., ФИО24 Н., ФИО25 Я. обратились в Администрацию городского округа Химки за получением государственной услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 39.1 Земельного кодекса РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование.

Как предусмотрено ст. 39.2 Земельного кодекса РФ предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 1 ст. 39.20 Земельного кодекса РФ, если иное не установлено указанной статьей или другими федеральными законами, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Согласно ч. 20 ст. 3.7 Федерального закона от 

<

дата> N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" гражданин вправе приобрести в порядке, предусмотренном статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, бесплатно в собственность земельный участок (за исключением случаев, если такой земельный участок не может быть предоставлен в собственность в соответствии с Земельным кодексом), который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен гараж, являющийся объектом капитального строительства, находящийся в собственности данного гражданина и возведенный до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 3.7 Федерального закона от 

<

дата> N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", до 

<

дата> гражданин, использующий гараж, являющийся объектом капитального строительства и возведенный до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации от 

<

дата> N 190-ФЗ, имеет право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на котором он расположен, в следующих случаях:

1) земельный участок для размещения гаража был предоставлен гражданину или передан ему какой-либо организацией (в том числе, с которой этот гражданин состоял в трудовых или иных отношениях) либо иным образом выделен ему либо право на использование такого земельного участка возникло у гражданина по иным основаниям;

2) земельный участок образован из земельного участка, предоставленного или выделенного иным способом гаражному кооперативу либо иной организации, при которой был организован гаражный кооператив, для размещения гаражей, либо право на использование такого земельного участка возникло у таких кооператива либо организации по иным основаниям и гараж и (или) земельный участок, на котором он расположен, распределены соответствующему гражданину на основании решения общего собрания членов гаражного кооператива либо иного документа, устанавливающего такое распределение.

Таким образом, законом установлено два основания бесплатного приобретения земельного участка под капитальным гаражным боксом в собственность: 1) быть собственником гаражного бокса, расположенного на территории гаражно-строительного кооператива, которое на законном основании образованно и приобрело право использования земельного участка под гаражно-строительным кооперативом для размещения гаражных боксов; 2) быть действующим членом гаражно-строительного кооператива.

Как установлено судом и следует из материалов административного дела:

ФИО8 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:599 (гараж 5)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО1 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:457 (гараж 26)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО9 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:424 (гараж 33)).Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО10 и ФИО11 являются членами Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится их гараж (50:10:0010207:565 (гараж 35)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО12 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:578 (гараж 40). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО13 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:472 (гараж 53). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО2 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:571 (гараж 65). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО14 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:480 (гараж 66). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО3 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:436 (гараж 68). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО15 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:600 (гараж 76). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО16 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:574 (гараж 78). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>. 

ФИО17 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:420 (гараж 82). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО18 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:431 (гараж 83). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО19 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:498 (гараж 107). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО20 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:609 (гараж 110)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО21 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:621 (гараж 118)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО4 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:443 (гараж 129)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО22 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:510 (гараж 140)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО5 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:603 (гараж 159)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО6 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится его гараж (50:10:0010207:521 (гараж 160)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО7 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:529 (гараж 172)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО23 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:533 (гараж 179)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО24 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:585 (гараж 183)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

ФИО25 является членом Гаражно-строительный кооператив № 7 (справка о членстве), в котором находится её гараж (50:10:0010207:563 (гараж 187)). Указанный объект возник в 1971 году. Право собственности на объект недвижимости было зарегистрировано 

<

дата>.

Постановлением Администрации г.о. Химки № 217 от 

<

дата> г. «О передаче ГСК-7 в аренду земельного участка в 

<

...> для размещения одноэтажных боксовых гаражей» земельный участок площадью 0,89 га по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, корп. 2 был передан ГСК-7 в аренду сроком на пять лет для размещения одноэтажных боксовых гаражей из земель города. В соответствии с п. 2 ст. 621 Гражданского кодекса Российской Федерации договор аренды земельного участка № 82 от 

<

дата> г. считается продленным на неопределенный срок.

Таким образом, имеются все основания для предоставления земельных участков в собственность административным истцам бесплатно.

Распоряжением Министерства имущественных отношений 

<

адрес> от 

<

дата> г. № 15вр-1824 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги "предварительное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена" (далее – Государственная услуга)» утвержден административный регламент предоставления соответствующей государственной услуги (далее – Административный регламент).

В соответствии с пунктом 10.1. Административного регламента, перечень документов, обязательных для предоставления Заявителем независимо от категории и основания для обращения за предоставлением Государственной услуги:а) заявление о предоставлении Государственной услуги;б) документ, удостоверяющий личность Заявителя, в случае обращения самого Заявителя;в) документ, удостоверяющий личность представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением Государственной услуги представителя Заявителя;г) документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением Государственной услуги представителя Заявителя.

Пунктом 10.2.1. Административного регламента определено, что для предоставления Государственной услуги Заявителем представляется в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории - схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории.

Административный регламент определяет исчерпывающий перечень оснований для отказа для отказа в предоставлении Государственной услуги в случае обращения по основаниям, указанным в 6.1.5 Административного регламента (заявитель обращается в Администрацию с заявлением о предоставлении Государственной услуги для последующего обращения за предоставлением земельного участка в собственность бесплатно) являются: Испрашиваемый земельный участок отнесен к землям, ограниченным в обороте в соответствии со ст. 27 Земельного кодекса Российской Федерации (п. 13.3.1); Если на испрашиваемом земельном участке находится объект незавершенного строительства (п. 13.3.2.); Если объект капитального строительства находится в долевой собственности, заявление на приобретение земельного участка подано только одним из сособственников (п. 13.3.3.); Если на испрашиваемом в собственность за плату земельном участке расположен объект капитального строительства, не отвечающий признакам объекта недвижимого имущества (плоскостное сооружение, торговый павильон)(п. 13.3.4.); Площадь принадлежащего Заявителю объекта капитального строительства составляет менее 10 процентов от площади испрашиваемого земельного участка и не является необходимой для его эксплуатации (п. 13.3.5.); Если установлено, что на испрашиваемом в собственность за плату земельном участке расположен объект капитального строительства, зарегистрированный в ЕГРН без разрешения на строительство, разрешения на ввод в эксплуатацию (в случаях, если законом прямо предусмотрено получение таких разрешений)/зарегистрированный в ЕГРН на основании декларации (в случаях, если законом прямо не предусмотрена такая регистрация) (п. 13.3.6.); 

<

адрес> застройки (индивидуальный жилой дом, жилой дачный дом, садовый дом) испрашиваемого земельного участка, расположенного за границами садового некоммерческого товарищества, превышает предельные параметры строительства, установленные документами территориального планирования и градостроительного зонирования (п. 13.3.7.); В случае обращения иностранного гражданина, иностранного юридического лица, лица без гражданства, а также юридического лица, в уставном (складочном) капитале которого доля иностранных граждан, иностранных юридических лиц, лиц без гражданства составляет более чем 50 процентов, для приобретения земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения (п. 13.3.8.) 

Материалами дела подтверждено, что гаражные боксы административных истцов были построены до введения в действие градостроительного кодекса РФ.

Административный ответчик письмом от 

<

дата> исх. № 153ТГ-20058/17-2 подтвердил получение дополнительных документов и совместное их рассмотрение с первоначально поданным пакетом документов.

Таким образом, административный ответчик на момент рассмотрения обращений административных истцом располагал данными о дате постройки гаражных боксов.

Административные истцы вместе с заявлениями на услугу предоставили административному ответчику все установленные как законом, так и административным регламентом документы. 

В мотивировочной части оспариваемых решений не указывается о пороках заявлений на услугу, содержащихся в заявлении или в приложенных к заявлениям документах сведений, равно конкретно не указывается о непредставлении каких-либо требуемых документах. 

Правомерен вывод, что административные истцы выполнили административный регламент получения указанной государственной услуги надлежащим образом. 

Для удовлетворения судом административного иска об оспаривании решения, действия (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления или должностного лица, суд должен установить совокупность двух условий: несоответствие оспариваемых решений, действий (бездействия) закону и нарушение такими решениями, действиями (бездействием) прав и законных интересов административного истца (пункт 1 части 2 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации).

Такая совокупность условий по настоящему делу установлена.

В соответствии с пунктом 4 обзора судебной практики по делам, связанным с самовольным строительством, утвержденным Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 

<

дата> г., понятие "самовольная постройка" в контексте положений ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации распространяется на объекты недвижимости, не являющиеся индивидуальными жилыми домами, с 

<

дата>, и указанная норма применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после ее введения в действие (Федеральный закон от 

<

дата> N 52-ФЗ "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации").

Статья 109 Гражданского кодекса РСФСР 1964 года предусматривала снос (безвозмездное изъятие) в качестве самовольных построек только жилых домов (дач), построенных гражданами.

Следовательно, здания, строения и сооружения нежилого назначения, построенные до 

<

дата>, в силу закона не могут быть признаны самовольными постройками.

«Спорные» гаражи ГСК-7 в целом и административных истцом в частности возведены в 1971 году. Учитывая указанное, положения ст. 222 ГК РФ к правоотношениям по указанным постройкам не применимы.

Более того, согласно ч. 12 ст. 3.7 Федерального закона от 

<

дата> № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" установлено, что в принятии решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка … должно быть отказано, если данный гараж в судебном или ином предусмотренном законом порядке признан самовольной постройкой, подлежащей сносу.

Подобных решений ни в административном, ни в судебном порядке в отношении гаражных боксов административных истцом не принято.

Градостроительное законодательство РФ, устанавливая определенные ограничения по использованию объектов недвижимости в зависимости от принадлежности земельных участков к определенным территориальным зонам согласно генеральному плану, не регламентирует вопросы.

Согласно ч. 13 ст. 3.7 Федерального закона от 

<

дата> № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" установлено в принятии решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка … не может быть отказано только на основании отсутствия в градостроительном регламенте, утвержденном применительно к территориальной зоне, в границах которой находится гараж, вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предусматривающего возможность размещения гаражей в границах такой территориальной зоны, либо на основании того, что испрашиваемый земельный участок предоставлен гаражному кооперативу. В решении о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка указывается вид разрешенного использования земельного участка, предусматривающий возможность размещения гаража.

Таким образом, «принадлежность» земельного участка ГСК-7 с кадастровым номером 50:10:0010207:5 к зоне О-2 (специализированная общественная застройка) с целью реконструкции Средней общеобразовательной школы № 8 им. В.И. Матвеева не могло служить основанием для отказа административным истцам в предварительном согласовании предоставления земельного участка.

В ходе рассмотрения административного дела административными истцами было подано заявление о взыскании судебных расходов на услуги представителя и государственной пошлины за подачу иска, которое было обосновано следующим.

Для защиты своих прав в рамках настоящего административного иска административные истцы, не обладая собственными юридическими знаниями и опытом в заявленной сфере, обратились за соответствующей услугой к индивидуальному предпринимателю ФИО26.

Для целей оказания соответствующей услуги административные истцы заключили следующие договоры оказания юридической помощи: № ИП/9-19/11-2023/5 от 

<

дата> г. (между ФИО8 И. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/26 от 

<

дата> г. (между ФИО1 С. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/33 от 

<

дата> г. (между ФИО9 В. и ИП ФИО26),№ ИП/9-19/11-2023/35 от 

<

дата> г. (между ФИО10 А. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/40 от 

<

дата> г. (между ФИО12 Е. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/53 от 

<

дата> г. (между ФИО13 П. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/65 от 

<

дата> г. (между ФИО2 В. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/66 от 

<

дата> г. (между ФИО14 В. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/68 от 

<

дата> г. (ФИО3 Л. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/76 от 

<

дата> г. (между ФИО30 В. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/78 от 

<

дата> г. (между ФИО16 В. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/82 от 

<

дата> г. (между ФИО17 А. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/83 от 

<

дата> г. (между ФИО18 В. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/107 от 

<

дата> г. (между ФИО19 Ю. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/110 от 

<

дата> г. (между ФИО20 В. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/118 от 

<

дата> г. (между ФИО21 С. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/129 от 

<

дата> г. (между ФИО4 А. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/140 от 

<

дата> г. (между ФИО22 С. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/159 от 

<

дата> г. (между ФИО5 Ю. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/160 от 

<

дата> г. (между ФИО6 П. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/172 от 

<

дата> г. (между ФИО7 М. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/179 от 

<

дата> г. (между ФИО23 В. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/183 от 

<

дата> г. (между ФИО24 Н. и ИП ФИО26), № ИП/9-19/11-2023/187 от 

<

дата> г. (между ФИО25 Я. и ИП ФИО26).

Согласно условиям Договоров, административные истцы поручили, а ИП ФИО26 обязался за вознаграждение оказать услуги по оформлению права собственности административного истца на земельный участок, расположенный под гаражным боксом административного истца. 

Стоимость услуг по каждому договору для каждого административного истца была определена в размере 56 000 руб. (п. 6. Договоров).

Административные истцы полностью оплатили стоимость юридических услуг по соответствующему договору: ФИО8 сумму в размере 56 000 рулей согласно приходному ордеру № 5 от 

<

дата> г., ФИО1 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 26 от 

<

дата> г., ФИО9 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 33 от 

<

дата> г., ФИО10 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 35 от 

<

дата> г., ФИО12 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 40 от 

<

дата> г., ФИО13 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 53 от 

<

дата> г., ФИО2 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 65 от 

<

дата> г., ФИО14 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 66 от 

<

дата> г., ФИО3 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 68 от 

<

дата> г.. ФИО15 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 76 от 

<

дата> г., ФИО16 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 78 от 

<

дата> г., ФИО17 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 82 от 

<

дата> г., ФИО18 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 83 от 

<

дата> г., ФИО19 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 107 от 

<

дата> г., ФИО20 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 110 от 

<

дата> г., ФИО21 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 118 от 

<

дата> г., ФИО4 № 129 от 

<

дата> г., ФИО22 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 140 от 

<

дата> г., ФИО5 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 159 от 

<

дата> г., ФИО6 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 160 от 

<

дата> г., ФИО7 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 172 от 

<

дата> г., ФИО23 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 179 от 

<

дата> г., ФИО24 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 183 от 

<

дата> г., ФИО25 сумму в размере 56 000 рублей согласно приходному ордеру № 187 от 

<

дата> г.

Административными истцами также была уплачена государственная пошлина в размере 300 рублей, всего 7 200 рублей (всего 24 требования: по одному у каждого административного истца).

Согласно заявлению о взыскании судебных расходов, судебные расходы, понесенные каждым административным истцом в отдельности в связи с рассмотрением настоящего дела в суде, составили 56 300 рублей.

Относительно требований административных истцом о взыскании с административного ответчика в их пользу судебных расходов на оплату услуг представителей и компенсации госпошлины, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 111 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных статьей 107 и частью 3 статьи 109 настоящего Кодекса.

Судебные расходы, согласно ст. 103 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением административного дела.

Согласно ст. 106 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением административного дела, относятся, в том числе суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам и переводчикам.

На основании ст. 112 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Согласно разъяснениям, данным в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов. Вместе с тем в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер (пункт 11).

Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства (пункт 13).

Исходя из требований разумности и справедливости, суд полагает, что требования административных истцов о взыскании с административного ответчика расходов по оплате юридических услуг являлись бы соразмерными в размере 20 000 рублей в пользу каждого административного истца.

Также, в соответствии со ст. 111 КАС РФ государственная пошлина в общей сумме 7 200 рублей (300 рублей с каждого административного истца) относится на административного ответчика и взыскивается в пользу административных истцов. 

Руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО8, ФИО1, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО14, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО4, ФИО22, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО23, ФИО24, ФИО25 удовлетворить.

Признать решения Администрации городского округа Химки 

<

адрес> от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678622, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678704, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80691135, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80678750, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697298, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680548, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680747, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80680887, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80684294, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697323, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>81520844, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80691536, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681051, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681267, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80697342, от 

<

дата> №P

<

№ обезличен>80681424, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80681661, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697363, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80690817, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682107, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697404, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682304, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80697428, от 

<

дата> № P

<

№ обезличен>80682502 незаконными.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО8 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:599 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 25 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: Х - 483893,53, Y - 2184797,91; н 2: Х - 483887,90, Y - 2184801,53; н 3: Х - 483885,92, Y - 2184798,35; н 4: Х - 483891,50, Y - 2184794,76.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО1 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:457 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 24 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483917,11, Y - 2184806,31; н 2: X - 483919,20, Y - 2184809,34; н 3: X - 483913,84, Y - 2184812,99; н 4: X - 483911,76, Y - 2184809,96.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО9 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:424 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 25 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483930,83, Y - 2184825,93; н 2: X - 483930,94, Y - 2184826,09; н 3: X - 483932,97, Y - 2184828,89; н 4: X - 483927,40, Y - 2184832,79; н 5: X - 483925,34, Y - 2184829,79.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО10 и ФИО11 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:565 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 22 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483909,64, Y - 2184795,47; н 2: X - 483907,67, Y - 2184792,69; н 3: X - 483913,07, Y - 2184788,87; н 4: X - 483915,00, Y - 2184791,67.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО12 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:578 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 24 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483922,53, Y - 2184802,62; н 2: X - 483924,52, Y - 2184805,55; н 3: X - 483919,20, Y - 2184809,34; н 4: X - 483917,11, Y - 2184806,31.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО13 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:472 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 21 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483938,20, Y - 2184779,13; н 2: X - 483941,77, Y - 2184784,45; н 3: X - 483939,02, Y - 2184786,32; н 4: X - 483935,45, Y - 2184781,01.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО2 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:571 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 19 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483970,54, Y - 2184757,42; н 2: X - 483972,11, Y - 2184759,71; н 3: X - 483967,13, Y - 2184763,11; н 4: X - 483965,40, Y - 2184760,55; н 5: X - 483970,36, Y - 2184757,16.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО14 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:480 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 20 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483972,31, Y - 2184763,49; н 2: X - 483969,17, Y - 2184765,64; н 3: X - 483968,94, Y - 2184765,79; н 4: X - 483967,13, Y - 2184763,11; н 5: X - 483972,11, Y - 2184759,71; н 6: X - 483972,29, Y - 2184759,99; н 7: X - 483973,93, Y - 2184762,38.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО3 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:436 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 21 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483934,09, Y - 2184797,18; н 2: X - 483931,27, Y - 2184798,95; н 3: X - 483927,90, Y - 2184793,80; н 4: X - 483930,69, Y - 2184791,97.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО15 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:600 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 22 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483952,59, Y - 2184777,08; н 2: X - 483956,17. Y - 2184782,41; н 3: X - 483953,27, Y - 2184784,36; н 4: X - 483949,69, Y - 2184779,03.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО16 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:574 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 22 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483958,87, Y - 2184780,58; н 2: X - 483955,29, Y - 2184775,25; н 3: X - 483958,11, Y - 2184773,35; н 4: X - 483961,73, Y - 2184778,65.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО17 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:420 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 20 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483970,37, Y - 2184772,68; н 2: X - 483966,64, Y - 2184767,38; н 3: X - 483968,94, Y - 2184765,79; н 4: X - 483969,17, Y - 2184765,64; н 5: X - 483972,91, Y - 2184771,00.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО18 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:431 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 25 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483976,05, Y - 2184768,91; н 2: X - 483972,91, Y - 2184771,00; н 3: X - 483969,17, Y - 2184765,64; н 4: X - 483972,31, Y - 2184763,49.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО19 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:498 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 36 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483938,28, Y - 2184812,42; н 2: X - 483942,91, Y - 2184809,17; н 3: X - 483946,66, Y - 2184814,48; н 4: X - 483942,21, Y - 2184817,56.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО20 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:609 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 22 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483952,81, Y - 2184810,22; н 2: X - 483949,10, Y - 2184804,99; н 3: X - 483951,97, Y - 2184803,00; н 4: X - 483955,67, Y - 2184808,24.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО21 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:621 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 24 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483978,92, Y - 2184792,14; н 2: X - 483975,91, Y - 2184794,23; н 3: X - 483972,16, Y - 2184788,93; н 4: X - 483974,22, Y - 2184787,50; н 5: X - 483975,17, Y - 2184786,84.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО4 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:443 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 19 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483975,70, Y - 2184753,89; н 2: X - 483977,45, Y - 2184756,46; н 3: X - 483972,29, Y - 2184759,99; н 4: X - 483972,11, Y - 2184759,71; н 5: X - 483970,54, Y - 2184757,42.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО22 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:510 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 25 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 484008,06, Y -2184756,09; н 2: X - 484010,26, Y -2184759,16; н 3: X - 484004,78, Y -2184763,10; н 4: X - 484002,58, Y -2184760,03.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО5 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:603 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 22 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 484016,98, Y - 2184728,69; н 2: X - 484014,80, Y - 2184730,20; н 3: X - 484010,76, Y - 2184724,35; н 4: X - 484013,32, Y - 2184722,53; н 5: X - 484017,39, Y - 2184728,42.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО6 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:521 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 22 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 484019,94, Y - 2184726,65; н 2: X - 484019,57, Y - 2184726,91; н 3: X - 484017,39, Y - 2184728,42; н 4: X - 484013,32, Y - 2184722,53; н 5: X - 484015,87, Y - 2184720,76.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО7 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:529 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 23 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 484014,80, Y - 2184730,20; н 2: X - 484018,94, Y - 2184736,20; н 3: X - 484016,36, Y - 2184737,99; н 4: X - 484012,25, Y - 2184732,03.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО23 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:533 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 22 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 484002,17, Y - 2184771,20; н 2: X - 484004,40, Y - 2184774,22; н 3: X - 483999,62, Y - 2184777,81; н 4: X - 483997,46, Y - 2184774,75.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО24 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:585 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 25 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483881,87, Y - 2184779,82; н 2: X - 483884,02, Y - 2184783,16; н 3: X - 483878,61. Y - 2184786,65; н 4: X - 483876,56, Y - 2184783,36.

Обязать Администрацию городского округа Химки 

<

адрес> в 20-дневный срок с момента вступления в законную силу решения суда повторно рассмотреть заявление ФИО25 о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, находящийся под гаражным боксом с кадастровым номером 50:10:0010207:563 согласно схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории со следующими параметрами: площадь земельного участка 20 м?; обозначение характерных точек границ (координаты, м (МСК-50)): н 1: X - 483967,51, Y - 2184742,92; н 2: X - 483969,40, Y - 2184745,57; н 3: X - 483964,36, Y - 2184749,17; н 4: X - 483962,47, Y - 2184746,53.

Взыскать с Администрации городского округа Химки 

<

адрес> в пользу ФИО8 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО1 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО9 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО10 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО12 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО13 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО2 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО14 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО3 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО15 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО16 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО17 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО18 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО19 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО20 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО21 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО4 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО22 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО5 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО6 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО7 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО23 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО24 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО25 расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 рублей.

Взыскать с Администрации городского округа Химки 

<

адрес> в пользу ФИО8 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО9 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО10 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО12 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО13 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО2 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО14 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО15 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО16 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО17 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО18 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО19 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО20 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО21 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО4 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО22 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО5 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО6 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО7 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО23 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО24 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей, в пользу ФИО25 расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в Московской областной суд через Химкинский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 

<

дата>

Судья Головачев А.А.